

# DZIENNIK KUJAWSKI

## ABONAMENT

miejsce wynosi w kwartale 3,70 zł — w agencjach miejscowych 3,40 zł — a odnośnym 3,85 zł — na poczet już z odnośnym kwartalem 0,18 zł, miesięcznie 3,06 zł, w agencjach zamiejscowych 3,90 zł, pod opaską w Polsce 6,00 zł. W razie wypadków, spowodowanych silną wyższą, przesyłką w zakładzie, drukarni i t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, abonenci nie mają prawa do odškodowań. Drukarnia i zakładem Drukarni Kujawskiej Tow. Akcyjne w Inowrocławiu.

Dyrektor wydawnictwa: Kazimierz Zieliński.



## CENA OGŁOSZEN

Miejsce milimetrowe jednolite. 15 groszy, w dziale reklam. — za tekstem redakcyjnym — milimetr 40 groszy, w tekście 60 groszy, za ogłoszenia na pierwszej stronie mm. 75 gr. — Konto czek. P.K.O. Poznań nr. 304 867. Konto bankowe: Powiat. Kasa Oszczędności Bank Ludowy - Inowrocław. Telefon administracji nr. 184. — Telefon redakcji nr. 891. Za ogłoszenia podano telefonem nie bierzcie się odpowiedzialności. Za Red. odpow. Cz. Buksakowski, Inowrocław, za ogłoszenia administracja.

Redaktor: Stanisław Cieślak.

## Skutki rozbiła

Sytuacja przedwyborcza wyjaśnia się coraz bardziej, nikt jednakże dzisiaj nie może przewidzieć prawdopodobnego chociażby wyniku wyborów. W r. 1922 łatwiej było się zorientować. Słzy wówczas do walki o głos w naszym i wszystkich innych okręgach Wielkopolski trzy tylko listy, które liczyć mogły na większy sukces. Narodowa, empcrowska i niemiecka. Wrazie przedstawiła się nie tak prosto. Mamy w każdym okręgu list kilkanaście, w ostatnich latach powstało szereg nowych partii, w starych było wiele przesunięć — dość, że ten który według wyniku wyborów z r. 1922 chciał przepowiedzieć wynik zbliżających się, ten łatwo mógłby się omylić.

Zresztą, kto wie! Wybory zwykle są zagadką w społeczeństwie słabo zorganizowanym politycznie, a już szczególnie zagniewaną zagadką są obecne wybory nasze, kiedy poraż pierwszy w kampanii wyborczej bierze udział rząd z całym rozległym swym aparatem administracyjnym. Jest właśnie rzecz niezmiernie ciekawą, jak nacisk urzędowy i agitacja urzędów wpłynęła na te wybory w b. zaborze pruskim. Są bowiem społeczeństwa, które łatwo naciskowi się poddają, są inne, w których presja chociażby moralna wywołuje odwrotny skutek. Ciekawe, jak to będzie w Wielkopolsce.

Bez względu jednak na to, ile poszczególne listy zdobędą mandatów — jedno dziś już nie ulega wątpliwości, mianowicie rozbić Polaków wyjdzie z korzyścią dla Niemców. Niemcy w r. 1922, jak wiadomo, zdobyli w Wielkopolsce dwa tylko mandaty, w okręgach bydgoskim i szamotulskim. Logicznie sądząc, spodziewać się należało, że Niemcy w pięć lat później jeżeli nie mniej to w każdym razie najwyższą szansę liczbę posłów przeprowadzą. Tymczasem sprawa wygląda inaczej.

Agitatorzy listy niemieckiej stwierdzają to sami, że w okręgu bydgoskim Niemcy łatwo zdobyć mogą dwa mandaty. Z okręgu gnieźnieńskiego donoszą, że i tam Niemcy mają szansę przeprowadzenia posłu, kiedy w 1922 roku żadnego nie przeprowadzili. Z okręgu ostrowskiego sygnalizują to samo niebezpieczeństwo. Jeżeli do tego dodamy okręg szamotulski, w którym Niemcy z łatwością jeden mandat zdobędą, to z całej Wielkopolski pozostały tylko dwa okręgi Poznań — miasto i Poznań — wieś, które nie dadzą Niemcom mandatu żadnego.

Nie trzeba tłumaczyć, że szanse Niemców rosły dzięki rozbiłowi się polskiego społeczeństwa. Nie trzeba również tłumaczyć, jaki to wstyd, że Niemcy naszym kosztem, dzięki naszej niezgodzie wzrastają we wpływy polityczne.

Klamka niestety już zapadła. powiedzą czytelnicy, bo trudno uwierzyć, aby teraz zmniejszyła się liczba polskich list. Zadna przecież partia nie chce wycofywać swej listy. Otóż co do tego prawdopodobnie nie należy się lękać. Aczkolwiek wiadomo o szeregu listach z naszego i innych okręgów, że należą do tzw. beznadziejnych list, że żadnego posła nie przeprowadzą, to jednak trudno uwierzyć, aby przy naszym zacieźnieniu zarządy stronniczo swe listy kasowały. Ale jest inna droga wyjścia. Niechaj sobie będzie list kilkanaście, ale niechaj na listy beznadziejnie nie pada ani jeden głos polski! Nie o partyjne interesy tu chodzi, wiadomo. Chodzi o honor Wielkopolski i interes państwa. Cóż to byłoby za gaudium w Berlinie, gdyby Niemcy dostali dziś więcej posłów z Wielkopolski niż ich mieli w 1922 r.! A jakie pretensje podnosiłby w Genewie do zmiany granic naszych zachodnich! Jaki argument dalibyśmy im do ręki! Dlatego rękami polskiego sumienia

## Kongres rolników Rzeszy

### domaga się uwzględnienia interesów rolniczych w traktacie z Polską

Berlin, 23. 2. (A.W.) Dziś odbył się tu kongres Rady Rolniczej, na którym zjawili się prezydent Hindenburg a w zastępstwie chorego kanclerza wicekanclerz, dalej zaś przedstawiciele rządu. Kongres zgłosił przewodniczący Rady Rolniczej dr. Brandes z Królewca, który starał się wykazać rzekomo katastrofalne położenie niemieckiego rolnictwa podkreślając, że pomoc rządowa jest dla rolnictwa jest niewystarczająca. Minister Scheele, który drugi z kolei zabrał głos przypisywał tą sytuację rolnictwa głównie niskim cenom za produkty rolne od czasu stabilizacji waluty. Domagał się on zmniejszenia kontyngentu przywozu na mięso mrożone oraz bydło, dalej zaś zmiany polityki handlowej Rzeszy oraz dostatecznego uwzględnienia interesów rolnictwa niemieckiego w traktacie handlowym z Polką. Następnie zabrał głos szereg innych mówców

i wskazywał na przyczyny ciężkiego położenia rolnictwa niemieckiego.

Berlin. (A.W.) Otwarty w obecności prezydenta Hindenburga i licznych przedstawicieli rządu kongres Rady Rolniczej w wyniku obrad powziął szereg rezolucji. Rada Rolnicza domaga się zmiany kredytów długoterminowych na krótko terminowe, utrzymanie dotychczasowej wysokości cel ochronnych, zmniejszenie cieżarów socjalnych i podatkowych, wreszcie znacznego zwiększenia kontyngentu robotników zagranicznych szczególnie do uprawy buraków. (Chodzi tu o robotników polskich). Rada rolnicza oczekuje natychmiastowego wykonania przewidzianego przez rząd programu pomocy finansowej, uważając go tylko za jeden z etapów na drodze do gospodarczego uzdrowienia Niemiec, bowiem sanacja rolnictwa wymagać będzie dłuższego okresu czasu.

## W obronie niezawisłości stanu sędziowskiego

Warszawa, 23. 2. W dniu wczorajszym w godzinach wieczornych na sali Resursy Obywatelskiej odbyło się w kole prawników kresowych posiedzenie pod przewodnictwem profesora uniwersytetu Konrada Dynowskiego w sprawie niezawisłości sędziowskiej. Na posiedzeniu obecni byli prócz przedstawicieli palestry sędziowie Sądu Najwyższego, Apelacyjnego i Okręgowego.

Prezes Sądu Najwyższego Mogilnicki wygłosił prelekcję o niezawisłości sędziowskiej w nowej ustawie kryje się cały szereg znamion na niezawisłość sędziowską obliczonych na stałe.

Do nich należą przepisy, że wolno przynieść siedzibę sądu w drodze rozporządzenia, że Prezydent Rzplitej może zmieniać terytorjalną własność sądu, że rada ministrów może odroczyć przejęcie na emeryturę sędziowie o pięć lat później, że urlopy sędziom wzbiałal będzie prezes sądu, a nie zgromadzenie itd.

Nad referatem powyższym wywiązała się dyskusja, po której profesor Dynowski, powołując się na statut niezawisłości z r. 1374, postanawiający już nieuisualność sędziów zamknął zebranie konkluzją, iż idea polską jest idea niezawisłości sędziowskiej.

## Proces białoruskiej Hromady

### 56 oskarżonych i 600 świadków

Wilno, 23. 2. (pat.) Dziś o godzinie 11 przed południem rozpoczął się przed wileńskim sądem okręgowym proces białoruskiej włościańskiej Hromady. Pomimo dużej liczby świadków których powołano z górą 600 i pokażnej liczby oskarżonych 56, gminach sądu, w którym toczy się rozprawę ma wygląd zupełnie normalny. Publiczności zebrano się bardzo mało. Wszyscy oskarżeni pozostawali w areszcie prewencyjnym. Wśród kilkunastu obrońców znajdują się przybyli z Warszawy adwokaci Duracz, Honigwill Ignacy Etinger, Snarbach, oraz z pośród miejscowych były senator Krzyżanowski, prof. Petruszkiewicz i inni. Wśród oskarżonych znajdują się m. in. członkowie białoruskiej włościańskiej Hromady i byli

posłowie: Tamszkiewicz, Pak-Michajłowski, Welozyn i Piotr Miella.

W połowie stycznia 1927 r. zlikwidowano białoruską robotniczo-włościańską Hromadę i aresztowano wówczas posłów do Sejmu Taraszkiewicz, R. k-Michajłowski i Welozyn. Jakież dokonano aresztowań wśród członków białoruskiej Hromady na prowincji. Sędziwo trwało zgóra rok i wykazało że stający dziś przed sądem uczestniczyli w spisku, zorganizowanym celem obalenia ustroju państwowego Rzplitej Polskiej i zaprowadzenia w Polsce dyktatury proletariackiej, dążyli do rewolucji wywołanej i zbrojnego powstania, aby tą drogą oderwać od Rzplitej i przyłączyć do ZSSR województwo północno-wschodnie Rzplitej. Organizacja powyższa zajmowała się również szpiegostwem na rzecz sowie-  
tów.

Ze sprawą białorusko-włościańskiej Hromady łączy się sprawa morderstwa, dokonanego na osobie konfidenta policji Nikodema Iwaszkiewicza. Do rozprawy powołano ze strony oskarżonych 421 świadków i 8 biegłych. Dzieńszą rozprawą zajmowała się oddzielna komisja od oskarżonych oraz świadków i zapisywania tych ostatnich.

ski i interes państwa. Cóż to byłoby za gaudium w Berlinie, gdyby Niemcy dostali dziś więcej posłów z Wielkopolski niż ich mieli w 1922 r.! A jakie pretensje podnosiłby w Genewie do zmiany granic naszych zachodnich! Jaki argument dalibyśmy im do ręki! Dlatego rękami polskiego sumienia

dla każdego obywatela jest głosować tylko na listy, które dają gwarancję, że głosy nie przepadną. Wymagać to będzie u wielu ofiar ze swych zapartywań partyjnych, ale trzeba pamiętać, że ponad interesem partji zaw sze stoi interes Polski.

## Bilans Banku Polskiego.

Warszawa, 23. 2. (A.W.) Jak nas informują, bilans Banku Polskiego na dzień 20. b. m. obieg biletów Banku Polskiego wykazuje w milionach złotych zmniejszenie o 2,4 do 272,3. Zmalał również portfel wekslowy o 3,6 do 465,4.

## Sznuglowali drogic kamienie.

Warszawa, 23. 2. (A.W.) Władze skarbowe zlikwidowały w Warszawie szajkę sznuglerów drogic kamieni. Szajka posiadała centralę w Berlinie. U agenta centrali niejakiego Marjana Tragma i Makska Mendla Plebickiego, który posiadał mieszkanie przy ul. Wareckiej 5, znaleziono w różnych skrytkach 13 kg. 470 gramów drogocennych kamieni kilkumilionowej wartości. Znaleziono również poważną ilość kamieni fałszywych. Sznuglery kamieni odbywał się w wagonach sypialnych belgijskich luksusowych kursujących między Paryżem a Warszawą.

## Kredyty dla rzemiosła.

Warszawa. (A.W.) Dyrekcja Banku Gospodarstwa Krajowego na posiedzeniu w dniu 22 b. m. ustaliła kontyngent kredytowy dla rzemiosła i drobnego przemysłu na kwotę 13 milj. 500 tys. zł. Kredyt ten będzie rozprowadzony przez komunalne kasy oszczędności i akcja ta jest już w toku. Dla celowego przeprowadzenia tej akcji kredytowej otworzone zostały przy komunalnych kasach oszczędności opiniodawcze komisje rzemieślnicze pod przewodnictwem delegata Banku Gospodarstwa Krajowego, których zadaniem jest rozpatrywanie podań poszczególnych kredytobiorców i przedstawianie wniosków zarządów i kas. Kredyt ten udzielany jest na okres 10 kwartałów, przy oprocentowaniu 9% za wyjątkiem województwa pomorskiego i śląskiego, gdzie stopa procentowa wynosi 6% i spłacany ma być po 1/6 kwartalnie.

## Aresztowanie „ks” Hajduka

### Awantury podczas aresztowania.

W dniu 22 bm. został aresztowany w Grudziądzu prowodyr kościoła narodowego ks. Hajduk. Aresztowanie nastąpiło miało już wcześniej, jednak Hajduk „związał” do Warszawy, gdzie starał się o wstrzymanie nakazu. Nie wiele widocznie uzyskał z tej jazdy, gdyż odprowadzono go do więzienia. Wśród jego zwolenników wiadomości ta rozeszła się b. szybko. Skutkiem tego około godziny 5 po południu ulica ks. Budkiewicza załęgła nieprzebranie tłumy. Nie brakło oczywiście różnych podżegaczy i wywoławców.

W pewnej chwili, widocznie z nudów, kilkunastu wyrostków zaczęło między sobą hokje, która wobec dość wojowniczego nastroju tłumy mogłaby przybrać zbyt nieporządne rozmiary, gdyby nie policja, która natychmiast energicznie wkroczyła aresztując kilku krewkich młodzieńców i usuwając cały tłum z ulicy.

## Pożyczka dla Watykanu?

Rzym, 23. 2. (ATE.) Dzienniki donoszą, iż jeden z banków chicagowskich udzielił ma Watykańowi pożyczki w wysokości półtora miliona dolarów na budowę nowego gmachu ko'egium de propaganda fide.

## Wybory w Japonii.

Tokio, 23. 2. (Pat.) Według oficjalnych danych, wynik wyborów do parlamentu jest następujący: konserwatyści uzyskali 215 mandatów, liberali 212, niezależni 16, stronnictwo rolnicze 8, stronnictwo kupieckie 4, stronnictwo reformatorskie 3.

## Echa tragedji lodzi S. 4.

Nowy Jork. (A.W.) Olośna tragedia lodzi podwodnej S. 4 znajduje swój epilog przed sądem. W charakterze oskarżonych stanął komendant torpedowca, który najechał na łódź, kierownik ekspedycji ratowniczej i kilku oficerów marynarki.

Wiwaj dy Sanacje!

W Orodnie rozkrojone zostały alizy aglacyjne Bezpartijnego Bloku współpracy z rządem w języku żydowskim.

W ostatnim numerze „Myśli Narodowej” znajdujemy pytanie: „Czy ożwi?”

„Jakże to mogło brzmieć? Najprawdopodobniej coś mniej więcej w tym rodzaju:

„Zgodnie myt der wezwanie dus rabiners ale Jiden mysen oddacz zajne gloay oun dy lyste der Bezpartijny Blok nr. 1. A gile kandydat der oszwecony lyste Fustachy Sapieha. A lyste kipele der berymie profesor Korhanowski w spółce i pod rekles myt unzerem Jidysem dupulatem Eljasz Kirschbraun! Fort myt der paskidne „endecki” Wiwaj dy beste lyste nr. 1. Wiwaj dy sanacje!”

Aeroplany za sanacje.

Białystok. (A.W.) Nad Rאימstokiem krążył aeroplan, udekorowany odezwami wyborczymi listy Nr. 1, rozrzucając ulotki Bezpartijnego Bloku Współpracy z Rządem. Wieczorem w kinie „Modern” w czasie przerwy przybyły z Warszawy kapitan-pilot wygłosił krótkie przemówienie, nawołując zebranych do głosowania na listę Nr. 1.

Wiec w bóznicy.

Białystok. (A.W.) W bóznicy żydowskiej w Drańsku, pow. bielskiego odbył się wiec przedwyborczy ortodoksov. Przemawiał delegat z Ostrowia Józef Prawda, nakładając zebranych do głosowania na listę Nr. 33. Ponieważ zebrani przeszli przed wygwizdaniem i palając, wiec został rozwiązany.

„Figte” wyborcze.

Na jakie „figte” się już obecnie nie pozwalają. Przypominamy świeży o dziele numerów podwójnych kropka. Nr. 24 lub 25. Komitety winny się mieć na haczości, gdy numerki takie będą unieważnione.

A oto figiel najświeższy. Sanacja przygotowała specjalne alizy o rzekomej wywołaniu szczególnych list i konieczności oddania wotum tego głosów na jednęk.

„Olos Narodu” podaje, iż na przygotowanych alizach reprezentanci list nr. 2, 24 i 25 zaczęli mają głosowanie na jednęk. Alizy mają być pochowane w biurkach wyborczych komitetów i czekają tylko odpowiedniej chwili. Między innymi spory ładunek odezw znajduje się na stacji w Jaśle w Małopolsce.

Przeszło 15 milionów wyborców.

Obecne spisy wyborców wykazują znaczny wzrost liczby osób uprawnionych do głosowania w porównaniu z poprzednimi wyborami w r. 1922. Wówczas w całej Polsce było 12 980 718 wyborców, obecnie ilość ich wyniosła mniej więcej 15 327 000.

Nowe dekrety Prezydenta Rzplitej

Ostatni „Dziennik Ust.” nr. 16 ogłasza 14 nowych dekrety Prezydenta Rzeczypospolitej. Nie wszystkie dekrety mają równe znaczenie. Wśród nich na wyróżnienie zasługuje dekret w sprawie budowy kolei Herby-Inowrocław, który upoważnia rząd do budowy pierwszorzędnej normalnotorowej kolei do użytku publicznego od stacji kolejowej Herby — przez Zduńską Wolę — Barłogi — do stacji kolejowej Inowrocław, ogólnej długości około 255 km. Koszty tej budowy będą pokryte bądź to drogą operacyjną kredytowych, bądź to z części nadwyżki dochodów Polskiej Kolei Państw.

Drugim dekretem zasługującym na wyróżnienie jest dekret w sprawie zmiany art. 5 dekretu z 23 stycznia 1928, postanawiający, że jednorazowy zasiłek będzie wypłacany funkcjonariuszom państwowym, sędziom, prokuratorom i osobom wojskowym w dniu 25 stycznia i 10 marca 1928 r. w dwóch równych ratach, a emerytom, wdowom i sierotom jednorazowo w dniu 1 marca 1928 r.

Dalszymi dekretemi jest dekret o odwokatach w b. zaborze pruskim i dekret w sprawie zmiany art. 152 rosyjskiej ustawy górniczej, dekret w sprawie zmiany art. 70 dekretu o przymusie ubezpieczeniowym od ognia i o Powazachym Zakładzie Ubezpieczeń Wzajemnych, dekret o przymusowym wykupie na cele reformy rolnej nieruchomości ziemskich osób nieobecnych, dekret o wpisaniu do ksiąg hipotecznych praw własności, osób prawnych, kościelnych i zakonnych, dekret o nakładaniu kar porządkowych przewidzianych w procedurach cywilnych na osoby wolańcowe i o przymusowym sprowadzeniu tych osób przed sądy powszechne itd.

Równocześnie „Dz. U.” nr. 16 ogłasza także rozporządzenie ministra skarbu w sprawie uprawy tytoniu w roku 1928. Rozporządzenie normuje, w których okręgach uprawa tytoniu jest dozwolona, przyczem wypowiada zasadę, że do uprawy tytoniu wymagane jest urzędowe pozwolenie, przewiduje tryb starania się o wydanie pozwolenia, ustala najniższy wymiar przestrzeni gruntowych do uprawy tytoniu, ustala urzędowy nadzór nad uprawą itd.

Instrukcje dla policji.

Warszawa, 24. 2. (A.W.) Komisarjat rządu rozesał do wszystkich komisariatów policji okólnik z instrukcjami o organizacji bezpleceziatwa w wyborach. Okólnik zawiera m. in. zakaz sprzedaży alkoholu od 2—5 marca, zakaz przejeżdżania pojazdami z ulotkami w dniu 4 marca.

Flasko „Unji” na Pomorzu

Brodnica. Wiec Zjednoczenia Gospodarczego na Pomorzu, zwołany tutaj przez p. Brejskiego, został rozbity, gdyż większość obecnych nie pozwoliła mówić referatowi.

Kościerzyna. Rozpoczęta tutaj w ostatnich dniach agitacja na rzecz „Unji” skończyła się zupełnym fiaskiem i dziś zwoleńników tej partii tutaj niena wogóle. Tak samo spotkała się z niepowodzeniem lista nr. 21. (Ciszakowcy).

Zbiżczno. Urządzony tu przez „Un-

nię z zewice, 22 lutego. Odbyło się tu wielkie zebranie przedwyborcze, zwołane przez Komitet Wyborczy Katolicko-Narodowy, na które do lokalu p. Konstantego Wysockiego przybyło około 100 osób. Przewodniczącym obrad został p. K. Wysocki, a na lawnika powołano p. Klausa. Referat o obecnej sytuacji przedwyborczej wygłosił red. Kobierski. W dyskusji za-

bie wiece przedwyborcze skończył się fiaskiem. Większość zebranych opowiedziało się przeciw programowi „Unji”.

Gerock. Zarękanowany tu szumnie afiszami wiec „Unji” odbył się w niedzielę po nabożeństwie w sali p. Domańskiego. Przemawiali nieznanzi agitatorzy, usiłując zebranych nawrócić na łono sanacji. Większość zebranych opowiedziało się przeciw referatowi. Mimo to „unijci” przedłożyli go głosowania rezolucji, która... wygwizda no.

Trzęsienie ziemi w Jeruzolimie

wyrządziło wielkie szkody materialne

Jeruzolima, 23. 2. (Pat.) W dniu 22. bni. o godz. 3 rano odczuło tu lekkie trzęsienie ziemi, po którym o godz. 7.50 nastąpiło silniejsze trzęsienie, przypominające trzęsienie ziemi z lipca ub. roku.

Jeruzolima, 23. 2. (Pat.) Żydowska ag. telegraficzna donosi, że w dniu wczorajszym cała Palestyna była dwukrotnie nawiedzona trzęsieniem ziemi. Pierwszy wstrząs miał miejsce około godz. 3 po północy i był

lekki. Drugi wstrząs nastąpił o godz. 7 wieczorem i był bardzo silny. Wiele domów zawalilo się. Wielkie szkody zostały wyrządzone w Jeruzolimie, Jerychu, Tel Awiwie oraz innych miastach. Ściany gmachu uniwersytetu hebrajskiego w Jeruzolimie zarysowały się. Most Aleinby na Jordanie został poważnie uszkodzony. Komunikacja została wstrzymana. Wiadomości o ofiarach w ludziach dotychczas nie ma.

Szwagier Wilhelma awanturnikiem w kabarecie

Berlin, 23. 2. (Pat.) W nocy ze środy na czwartek doszło w jednym z najelegantszych kabaretów miejskich „Casanova” do awantury, której bohaterem był szwagier byłego cesarza Wilhelma Aleksander Zubkow. Zubkow przybył do kabaretu w stanie nietrzeźwym w towarzystwie kilku panów, a opuszczając zakład po nocy w towarzystwie jednej tancerki, pobił i skopał kelnera tak dotkliwie, że musiano zawezwać po-

gotowie ratunkowe. Zubkow został aresztowany i dopiero po półgodzinnym przesłuchaniu wypuszczono na wolność.

Berlin. (A.W.) Zubkow oświadczył przedstawicielowi jednego z tutejszych dzienników, że żona jego zawarła już zgodę z bratem swym Wilhelmem i w najbliższym czasie oboje małżonkowie wybiorą się do Doorn w celu złożenia wicity ex-Kaiserowi.

Przeciw partaciuw leczniczym

Protest Zjazdu Felcerów.

Zjazd przedstawicieli związku felcerów z całej Polski, odbyty w Warszawie, dnia 19 bm. uchwalił rezolucję, protestując przeciwko: 1) nakłanianiu na felcerów kar administracyjnych, wbrew obowiązującej drodze sądowej; 2) skreśleniu etatów felcerskich w szpitalach państwowych i komunalnych, ambulatoriach kolejowych i Kasach Chorych; 3) pominięciu felcerów w nowo opracowanych ustawach sanitarnych, gdy chodzi o uprawnienie zawodu felcerskiego, chociaż ci sami felcerzy są wymienieni w ustawach, nakładających na felcerów ciężary jak np. podatki wchodzą.

Ponadto zjazd zwraca uwagę czynników miarodajnych na rozwielenienie się

partaciuw leczniczego, czego jedną z przyczyn jest wydawanie przez lekarzy zaświadczeń pracownikom szpitalnym, iż są felcerami oraz na ich obowiązywanie ustawy z dnia 1 lipca 1921 roku o wykonywaniu czynności felcerskich, która w małym stopniu jest przestrzegana przez organy urzędu zdrowia chociaż kroniki nie notują wykroczeń felcerów przeciwko tej ustawie.

2.700 milj. w budżecie.

Warszawa (A.W.) Jak słychać budżet na rok 1928/29 jest preliminarzowo na ogólna sumę 2.700 milj. zł.

Nowa konfiskata „Kurj. Pozn.”

Poznań, 23. II. (wł) Dzisiejszy wieczorny „Kurjer Poznański” został znów skonfiskowany. O powodach konfiskaty nie narazie wiadomo.

Zgadzaki

Czem to wyłomaczyć?

Wychodzi w Lesznie pismo, którego tytuł brzmi „Kurjer Powszechny”, a które mieni się organem Studentów Pisma Świętego. Ciężawo to zaiste świstek. Bierzeiny do ręki nr. 7 tego pisma, czytając tytuły artykułów w niem zawartych. Posłuchajmy: „Jedzie król na ogonie”, „Niewolnicze dusze”, „Blizsza kuszala — ciał”, „Zastrzel się redaktorze”, „Żony do wynajęcia” i t. d. Znamienna tytuły — prawda? Ale oryginalniejsza treść tych artykułów. W jednym z nich czolowy student Pisma Świętego, omawiając sprawę monarchizmu polskiego, pisze:

„Robotnicy dworcy mają już dosyć pańskiej opieki na jalowych nerkach, grochu, czy posiednim zbożu, wydzielanych, kiedy się panu, luo jego urzędnikowi przypomin, lub podobna. Ierminatki, eksmiale, tak daly się we znaki, że nie znalazły się zapewne tak głupiec, któryby pragnął tej laski pańskiej, lub gorzej, gdy aról by zpanował. Reforma rolna obrotaby się ogonem na front, tj. dla panów ażeby chłopu na ziemi doszczętnie wyreformowała. I kier zyskały na sie i znaczeniu, jako, że dzisiaj prawie każdy proboszcz jest obszarnikiem.

W takich kleszczach chłop i robotnik musiałby stać się bydem roboczym „lansuch panów” — wtedyby się maale roboczej chłopkiej przy pańskich batogach, wcale jasno w głowie robiło. Ze lud, tej laności zlemkiej nie chce ogładać, dowodzi fakt, że wiece monarchiaty-

bierali głos pp.: Nadolny i Bagrowski zbałagmuceni robotnicy przez agitatorów socjalistycznych oraz Nowak i Janowski. Część awanturlicznej młodzieży, po ukonfisczeniu referatu, na wezwanie prelegenta, opuściła salę, a reszta, którą jest około 60 osób wypowiedziało się za listę nr. 24.

Znaczący należy, że w Niszczewiech już odbyło się kilka wieców socjalistycznych i sanacyjnych, jednak pomimo zbalamucenia ludności miejscowej, na tym zebraniu wypowiedziano się za listę prawodawczą katolicko-narodową. Odszpiewaniem „Roty” zakończono zebranie, świadczące o tem, że nasz lud nie pędzi za rozbijaczami społeczeństwa i za demagogicznymi obietnicami płatnych agitatorów żydowsko-socjalistycznych. Lista dla wszystkich stanów społeczeństwa jest nr. 24. (D.)

Łęka Wielkie. Zebranie listy 24 zgromadziło tu ponad 150 osób. Referat wygłosił red. Morozowicz. Jednoomyślnie uchwalono poprzeć listę 24.

Rostorzewo, pow. szamotulski. Wiec tutejszy przy udziale 120 osób, przeważnie robotników i robotnie, na którym przemawiali pp. Plask i dr. Wróbel, oświadczył się za poparciem listy nr. 24.

Rakoniewice. Niedzielny wiec listy katolicko-narodowej zgromadził około 300 osób. Przemawiali pp. Plask i dr. Wróbel. Wiec zakończono okrzykami na rzecz listy 24.

Kębłowo. Wiec tutejszy zgromadził około 400 osób. Przemawiali dr. Wróbel i gospodarz Plask. Zebrani opowiedzieli się za listą nr. 24.

Piaski, pow. gostyński. Wiec z ubiegłej niedzieli zgromadził przeważnie robotników. Pierwszy referat wygłosił p. Borkowski z Poznania. Usiłowania grupki „ciszakowców” celtem rozbić wieca apelzły na niczem. Drugi referat wygłosił p. Hejnowicz z Goatynia. Wiec zakończył się ogólną manifestacją na rzecz listy 24.

Rozdrzewo, pow. krotoszyński. Wiec katolicko-narodowy zgromadził przeszło 400 osób. Referat polityczny wygłosił p. Szczodrowski z Krotoszyń. Zebrani na dyskusji opowiedzieli się za poparciem Listy Katolicko-Narodowej.

Chłudowo, pow. poznański. Piękny przebieg miał środy wiec, zwołany przez Komitet Katolicko-Narodowy. Referat polityczny wygłosił b. poseł Adam Piotrowski. Po krótkiej dyskusji olbrzymia większość wypowiedziała się za listą Komitetu Katolicko-Narodowego nr. 24.

Maniewo, pow. obornicki. Na niedzielny wiec przedwyborczy referował p. Tadeusz Hernes z Poznań. Na zakończenie wieca wzniesiono trzykrotny okrzyk listy Katolicko-Narodowej 24 i odszpiewano „Boże coś Polskę”.

Solec Kujawski. Wielkie zebranie przedwyborcze, na którym referat polityczny wygłosił red. Fiedler z Bydgoszczy, zakończyło się ogromnymi okrzykami na rzecz listy nr. 24 i odszpiewaniem „Roty”.

Wierzechna. Na wtorkowym zebraniu przedwyborczym Komitetu Katolicko-Narodowego wzięło udział przeszło 300 osób. Referat wygłosił p. red. Morozowicz z Bydgoszczy. Wiec postanowił jednomyślnie poprzeć listę nr. 24. Nakoniec wzniesiono okrzyki na cześć marszałka Trąpczyńskiego.

Na Pomorzu

Swiecie. We wtorek dnia 21 bm. odbyło się tu zebranie przedwyborcze Komitetu Katolicko-Narodowego, któremu przewodniczył p. Flacyński. Referat wygłosił pp.: Soltysiak z Torunia i Mazur z Grudziądz. Zebrani opowiedzieli się za listą nr. 24.

Lipinka. Odbyły tu dnia 19 bm. wiec Bloku Katolicko-Narodowego, b. liczny w swej frekwencji, po referatach pp.: St. Wojnawskiego i St. Madrowskiego opowiedziały się za listą nr. 24 z Marszałkiem Trąpczyńskim na czele.

Pokrzydowo. Do obradującego tu w niedzielę 19 bm. wiecu Komitetu Katolicko-Narodowego włączyła grupa socjalistów, którzy postanowili obrady rozbić. Nie udało im się jednak to, ponieważ przewodniczący dyr. Bizan, widząc, na co się zanosi, wiec zanknął w spokoju.

Kowalewo. Zwołany tu dnia 19 bm. wiec Bloku Katolicko-Narodowego miał przebieg imponujący. Przeszło 300 słuchaczy opowiedziało się za listą nr. 24. Referat wygłosiła p. Docisierowa z Torunia.

Kolej Herby — Inowrocław

W tych dniach został zatwierdzony projekt budowy nowej linii kolejowej, przelatującej województwo łódzkie, która będzie miała olbrzymie znaczenie w ruchu kolejowym Łodzi z innymi ośrodkami Państwa.

Kolej ta wybudowana zostanie na linii Herby — Zduńska Wola — Barłogi — Inowrocław i będzie jedną z największych linii kolejowych w kraju. Szczególnie sferę kupiecką i przemysłową przyczyniły nowy projekt z uznaniem, a prócz tego przeprowadzenie nie tak wielkiego planu pozwoli zatrudnić dużą ilość bezrobotnych.

Idzie do walki śmiato, otwarcie Program ma jasny, prosty i szczerzy Boga — Ojczyznę na czystej kartce: Jedyne numery 24.

Nie znosi fałszu, obłudy, kłamstwa Węgi go nie zmożą żadne przechery; Do walki idzie o wielkie rzeczy; Jedyne numery 24.

# KRONIKA

**Luty 25 Sobota**

**Kalendarzyk rzym. katol.**  
Dziś Cezarego w.  
Jutro Aleksandra i Wiktora

**Kalendarzyk słowiański:**  
Dziś Siawobola  
Jutro Mirosława

Stożec: wschód 0,50 zachód 8,20  
Kielżyce: wschód 1,57 zachód 10,31

## Dyżurna opieka

Nocny dyżur apteczny pełni od dzisiaj do następnego płatku włącznie APTERA pod OR-EM, ulica Królowej Jadwigi.

## Dyżur lekarski

Nocny dyżur lekarski pełni z dnia 24 na 25 bm. dr. Simon; nocy następnej dr. Truszczyński.

## Wiadomość kościelne

Parafia Nświętszej Marii Panny. Nabożeństwo Pasyjne odbędzie się dziś o godzinie 6. Kazanie o godzinie 6,30.

## Komunikaty

III Zakon św. Franciszka. W piątek, dnia 24 lutego po nabożeństwie pasyjnym zebranie zarządu w biurze parafjalnym przy ul. Toruńskiej. Ks. Dyrektor.

Koło Polek. Z powodów od nas niezależnych walno zebranie stowarzyszenia naszego od będzie się nie 1, lecz 8 marca rb. w salce partowej hotelu p. Lwem o godzinie 8 wieczorem.

Ciekawy odczyt. „Cudze chwally, swego znamy.“ Narzekamy wszyscy, że w Polsce jest źle, a nie zastanawiamy się nad tem, czy ludność innych państw w obecnych czasach powojennych ma lepsze warunki bytu.

Kto się chce dowiedzieć, jak żyją nasi wychodźcy we Francji oraz sami Francuzi, ten niech podęży w uliczkę 20 o godz. 5-ej na wielką salę hotelu Bastia na odczyt ks. Garsieckiego z Francji.

Najbliższy (9) numer „Wielkopolskiej Ilustracji“ przynosi znowu szereg arcydzieł artystycznych fotografii i artykułów, jak np. na zawili temat brunetka czy blondynka, co Amerykanie rozstrzygnąć chcą na drodze eksperymentalnej. W numerze bieżącym zniżujemy również świetną nowelę pt.: „Miłość szewczyka“, wiele aktualnych tematów, jak np. nowy lot do bieguna, który poprowadzić ma podobno nad Poznaniem, począł pod zię mią, 100-lecie Ibsena, świątynia 10.000 epok i inne.

Wreszcie rozpoczyna się w bieżącym numerze wielki i oryginalny konkurs na najlepsze rysunki dzieci.

Największe i najtańsze pismo ilustrowane dla szerokiej kół publiczności. Pojedynczy egzemplarz tylko 45 groszy, miesięczny abonament 1,50 zł, kwartalnie 4,— zł. Egzemplarz okazowych bezpłatnie należy żądać od administracji: Poznań, św. Marcina 70.

Kino PALAC wyświetla jeszcze kilka dni arcydzieła sztuki filmowej pod tytułem „Z M A R T Y N C H W S T A N I E“ podług powieści nieśmiertelnego IWA TOŁSTOJA. Przed oczyma widza przepływała scena, która była dotąd równych w historii kinematografii. Ora artystów to szczyt tego co może dać teatr, lub ekran, Niemniej świetnie opracowane iluzje. Połączenie pierwiastków dobra i zła niewinności i zepsucia, upadku i wyzwolenia pod noszą treść do najwyższego punktu zaciekawienia. Bohaterka filmu nowa gwiazda wschodząca na firmamencie kinematograficznego plenu amerykańskiego DOLORIS del RIO wreszcie do tej i utrzymuje w napięciu nerwy, aż do ostatniej sceny obrazu. Początek punktualnie o godzinie 6,45 i 8,45, w niedzielę o godzinie 2,45; 4,45; 6,45 i 8,45. W poniedziałek przedstawienie filmów naukowych dla szkół o godzinie 4 po południu.

Kino SALON wyświetla od wczoraj dramat sensacyjny w 8 aktach pt. „TAJEMNICA NASZYJNIKA“ (Bohaterki Pireck). W roli tylnowej znakomity czołwy HOOT GIBSON. Prócz tego wesoly nadprogram. Razem 10 aktów. Początek o godzinie 6,45 i 8,45 wieczorem.

## Z miasta i okolicy

Pokwitowanie. Zamiat wstępu na bal akademicki złożył w naszej administracji dr. Krzymiński 15 zł. Na Czarny Krzyż dr. Krzymiński 10 zł.

# Młodociani włamywacze pod kluczem

## Zlikwidowanie szajki

Bardzo często notowaliśmy wypadki włamania, których zawsze dokonano zapomocą rozbijania szklanych okien wystawowych. Nigdy natomiast nie zdolano natrafić na ślad zorganizowanej szajki włamywaczy.

Od szeregu tygodni szajka ta niepokoiła obywatelstwo tutejszego miasta. Jej specjalnością było wybijanie szyb wystawnych, kradzieże ze strychów i kurytarzy. Zdawało się, że ma się do czynienia z bandą wykwalifikowanych w swym fachu włamywaczy, natomiast dochodzenia wykazywały, że są to młodociani przestępcy wszyscy z Inowrocławia którzy opuścili swój dom rodzinny, a jako schronisko obrali sobie stodołę, należącą do majątku Stawoskiego, gdzie dzielili się zdobyciami, uprawiając pi jalki i orgie. Kilku dniowa obława doprowadziła na ich ślad. W stodołę też ich ujęto.

Nazwiska przestępców: Chęsia Kaziemierz lat 15, Draeger Kazimierz lat 19, Wlaził Alfons lat 15, Lewandowski Jan lat 19 i Stańczewski Erich lat 22.

Po kilku dniowych mozolnych przesłuchaniach udowodniono im szereg poważnych sprawek, do których się częściowo sami przyznali.

- 1) okradzenie kiosku p. Jana Kwiatkowskiego — szkoda 660 zł;
- 2) wybite okna wystawne na szkole p. Mazura w wartości 75 zł;
- 3) kradzież pościeli Gustawowi Draegerowi — wartości 300 zł.

Za naserstwo doprowadzono do Komendy Policji Z. M. z Inowrocławia,

Kradzież. Draeger Gustaw z Inowrocławia zgłosił kradzież pościeli wartości 300 zło tych.

Kradzież. Bariecki Sylwester z Inowrocławia zgłosił rozbił i kradzież 4 szalek z rojem pszczoł; Jóźwiakowa Agnieszka z Inowrocławia zgłosiła kradzież bielizny ze strychu. Złodziejowi nie udało się jednak oddać ze swa zdobyczą, gdyż został na gorącym uczynku przychwycony i doprowadzony do Komendy Policji Państwowej. Jest nim niejaki P. R. z Mogilna który w pierwszej chwili zapomniał mówić. Nie chciał on nawet podać jak się nazywa i skąd pochodził. Mistrz stolarski Owsianki Paweł zgłosił kradzież lupy wartości 30 zł.

## Z sądu

P. Klepiński, o którego skazaniu przez sąd za nieposłanie ucznia do szkoły donosiliśmy we wczorajszym numerze, wyjaśnia, iż chłopca nie zatrzymał w domu dla zarobku jeno zmusił go do tego wyższa siła. Mianowicie uczeń miał powrócić na czas z Kruświcy, gdy tymczasem popsuło się w drodze auto, którego na prawa trwała czas dłuższy i z tej przyczyny chłopiec do szkoły nie poszedł. P. Klepiński robił odwołanie do wyższej instancji sądowej.

## Zebrań przedwuborcze Narodowej Organizacji Kobiet.

Wczoraj w czwartek, 23 bm. zwołane zostało do sali hotelu „Bastia“ wielkie zebranie przedwuborcze Narodowej Organizacji Kobiet w Inowrocławiu. Sala „Bastia“ zapelniała się po brzegi, przyczem pewną, dość natarciwą grupę słuchaczek, stanowiły socjalistki, które na zebranie przybyły z wyraznym celem przekazywania oświadczeń. Nie też dziwnego, że już na samym wstępie, w chwili powitania obecnych przez przewodniczącą Narodowej Organizacji Kobiet p. Kifferową, na sali rozległy się szmery dyskusyjnych ze sobą socjalistek na temat, w jaki sposób możnaby wywołać burde.

Przygwoździło je jednak na miejscu stanowisko poważnej większości audytorjum, tak - że referentka zebrania p. Helena Gross manówna mogła spokojnie rozpocząć swój referat. Prelegentka b. głęboko ujmując rolę kobiety - Polki w nadchodzących wyborach, wskazywała jej na wszystkie niebezpieczeństwa, jakie zagrażałyby naszej religii, kościołowi, rodzinie itd., gdyby do seimu przeszła większość antykatolicka, lub radykalno - lewicowa. Szmery socjalistek, uszczone na wstępie znowu podniosły się teraz stale, lecz i tym razem spotkały się ze stanowczą odpową, przysługującą większości słuchaczek. Teraz już drugi z kolei referent p. red. Cieślak mógł swój referat wygłaszać zupełnie spokojnie.

W rezultacie obrad obecne kobiety - Polki opowiedziały się za listą nr. 24 z Marszałkiem Trampczyńskim na czele. Odpowiedziem „Boże coś Polskę“ w podniosłym nastroju zebranie zakończono. Jedyne grupka pomylonych socjalistek opuszczała salę obrad w trakcie śpiewania pieśni, przy drzwiach, rzucając epitetę, które bynajmniej nie licują z godnością kobiety.

## Kino dla młodzieży

W najbliższy poniedziałek, 27 bm. o godzinie 4 po południu w kinoteatrze „PALAC“ odbędą się pokazy filmów naukowych z wyjaśnieniami

- 4) kradzież klosku p. Karwałki przy ulicy Dworcowej i zabranie wyrobów tytoniowych za sumę 80 zł;
- 5) kradzież płaszcza z kurytarza urzędnikowi skarbowemu Deglerowi Cze stawowi wartości 150 zł;
- 6) kradzież obuwia Czesławowi Zakowskiemu wartości 130 zł;
- 7) kradzież bielizny ze strychu na szkole kierownika Szkoły Wydziałowej p. Mazura w wartości 75 zł;
- 8) kradzież pościeli Gustawowi Draegerowi — wartości 300 zł.

Tu charakterystyczne, że syn okradł ojca. Taktyka złodziejska powyższych polegała na tem, że chodząc po domach, obejrżeli sobie dokładnie upatrzone przedmioty i kradli zaraz lub przy najbliższej sposobności. Policji miejskiej za ujęcie szajki należy się uznanie. Czytając bowiem każdego dnia o dokonanych włamaniach, wszyscy kupcy i nowrocławscy zawsze byli w obawie.

Policja ostrzega obywatelstwo przed że brakami gdyż między nimi znajdują się jednostki, których celem jest nie otrzymanie jałmużny, ale dokonanie kradzieży.

mi dla młodzieży szkolnej według następującego wielce uzruchomionego programu:

- 1) Wyspy Haiti i Honolulu. — 2) Jak wyrabiała piły? — 3) Quina do zucia. — 4) Nasi przyjaciele król ptaków. — 5) Cwiczenia sportowe plechoty amerykańskiej. — 6) Przegląd światowy. — 7) Film krajoznawczy: Pomorze część II. — 8) Humorska.

## Ordynarne kłamstwo

W jednym z ostatnich numerów sanacyjnego pismka „Przegląd Poranny“, organu ciskazków, ukazała się ohydna napaść na prezydenta m. Inowrocławia dr. Krzymińskiego, w której insynuuje się drowi Krzymińskiemu, jakoby ustąpił ze swego stanowiska, ponieważ wyłoczono na śledztwo dyscyplinarne o m. in. nieprawie pobieranie wyższych poborów oraz o narażeniu miasta na straty finansowe, przyczem oszczerzy wymieniają oburzonym sumę 200 tys. zł. ?

Stwierdzamy, że jest to wszystko od a do zet ordynarnym kłamstwem.

Dr. Krzymiński nie ma wyłoczonego żadnego śledztwa dyscyplinarnego. Nie może być zatem mowy o tem, jakoby władze stawiały drowi Krzymińskiemu jakiegokolwiek zarzuty natury nieetycznej.

Sanatorzy, którzy w „Przeglądzie Porannym“ zohydzały każdego narodowca, a szczególnie każdego wielkopolanina, mijają się z celem. Społeczeństwo wielkopolskie wie, gdzie plewy a gdzie ziarno, i umie odróżnić zawodowych oszczerców sanacyjnych od ludzi uczciwych. Ordynarne kłamstwo, rzucane przez sanację, na ludzi wielkich zasług społecznych, nie potrafia zachwiać frontem narodowym.

Z zasady nie odpowiadamy na oszczerstwa i kłamstwa, jakimi darzy codziennie „Przegląd Poranny“ obóz narodowy, bo poniżeniem godności naszego obozu byłoby polemizować z ludźmi, których jedyna broń jest oczernianie przeciwnika politycznego. Robimy dzisiaj jedyny wyjątek, aby zwrócić uwagę społeczeństwa, jak daleko posunął się może podłość sanatorów i jakimi ordynarnymi kłamstwami operuje sanacja „moralna“ (1). Ohydza.

## Akademii papieskiej w Murzynie

W dniu 12 lutego br. z okazji szóstej rocznicy koronacji papieża Piusa XI, odbyła się w Murzynie po nabożeństwie uroczysta akademii papieska. W sali szkolnej, przybranej w barwy papieskie i narodowe, zebrał się goście z całej parafii Murzynno, w liczbie około 300 osób. Akademię zagalął miejscowy ks. dziekan Czarniec. Następnie dzieci szkolne z Murzynna, Murzynka, Markowa i Kijewa odpiewały Hymn Papieski. Dyrygował nauce: p. Tadeusz Nalazek z Markowa. Dzieci poświęconych szkół recytowały wiersze. PP. nauczyciele Bochat i Molenda wygłosili referaty na temat: 1) Zyciorys papieża Piusa XI, i 2) Polska a papieństwo. Pieśnią „Boże coś Polskę“ zakończono akademie.

## Bank Polski

płacił w dniu 24-go lutego 1928 roku za:	
1 dolar	884
1 funt ang.	4328
100 fr. franc.	3401
100 fr. szwajc.	17076
100 mk. niem.	21182
100 guld. ol.	17295

## Św. Maciej

W dniu dzisiejszym przypada św. Macieja „Św. Maciej znowu traci, albo ja bogaci“, mówi staropolskie przysłowie. W okresie ostatnich lat zdarza się przeważnie tak, że zatrzaśnięty poprostu orłeniacę co do rozgraniczenia zimy od wiosny, przyczem tak się przeważnie dzieje, że główne mrozy, przypadają nie w listopadzie i w grudniu, ale sięgają aż do późnej wiosny. Kroniki dawnych lat notują, że na św. Macieja przybywały już do nas skowronki, które były zapowiedzią bliskiej wiosny. W ostatnich czasach natomiast skowronki za swoim przybyciem skrawiają, a wiosna też jakoby za nimi się ociąga.

## Ze Strzelna

Gazownia i Wodociąg w Strzelnie — właściciel miasta. Budące od roku 1920 w likwidacji zakłady (Continental Wasser Gas Werke) gazowni i wodociągów w Strzelnie nabyło na własność miasta.

Kolejowa Wystawa Lotnicza Ligi Obrony Państwa. W środę, dnia 22 bm. przybyła na tę stację kolejowa Objazdowa Wystawa Lotnicza Ligi Obrony Powietrznej Państwa, która przebywać będzie w Strzelnie dnia 24 lutego rb. Udział zwiedzających wystawę dość liczny.

Z targu dnia 23 lutego rb. Ruch ożywiony. Dowód nabiału mleczny, produktów rolnych mierzący. Płatność za nabiał: 1 funt masła 2,20 do 2,40 zł; mendel jalek 1,90 do 2,10 zł; kawalek sera 25 groszy. Za psiatwo: 1 kg 12 do 14 zł. 1 kaczka 4,50 do 6 zł; za ziemniaki: ctr. ziemniaków 3,50 do 4 zł.

## Flasko „Unji“ w Trzemesznie

W ubiegły wtorek dnia 21 bm. odbył się na sali p. Schneidera przy dość licznej frekwencji wiec osławionej Unji, który jednak pożądanym może rezultatom nie przyniósł. Odbył się bowiem w sposób dość karczemny, stosownie zresztą do przemienności niektórych panów, szczególnie p. Kiszki, napastującego sironniczo narodowe Wicewoi marszałka wal prof. Józef Czerwiński, znany z niefortunnego wystąpienia na podobnym wiecu w Mogilnie, a za Unją niezbyt rzeczowo przemawiali pp.: Krause, Raczynski z Rogalina, Gawrych i Kiszka, których przemówieniom towarzyszyły gwizdy i wołania: gdzie podział się gen. Zagórski? Wywody panów z Unji zbil rzeczowo p. Siemianowski z Poznania, a jako wyraziście sentymentów miejscowego obywatelstwa wystąpili pp.: Szalek, Schillak, Maciejewski, Gust. Bialkiewicz, — oświadczaając się twardo za listą narodową nr. 24. Na tem się cały wiec skończył, a przebieg wiecu listy 24 świadczy dosadnie, że Trzemesznacy w swej większości pozostaną zawsze narodowcami.

## Z Trzemeszna

40-sto godzinne nabożeństwo. W czasie od soboty dnia 18 bm. do wtorku dnia 21 bm. odbywało się w naszej monumentalnej katedrze 40-sto godzinne nabożeństwo Adoracji Najśw. Sakramentu z okazją nadchodzącego postu a końca karnawału, w którym niestety większa część ludzi w wirze zabawy i balank zapomina o obowiązkach swych względem Boga. Trzemesznacy jednakże, co z uznaniem podkreślić należy, podjęli tłumnie i ochoczo do stóp Chrystusa, by wyjąć Mu swe bóle i troski. Kościół natomiast na chwile podczas wystawienia Hostji Najświętszej nie wiał pustką, a podczas uroczystych na bogostwo zapelniany był po brzegi. Licznie przystępowano również do Sakramentu Pokuty, dlaczego właśnie zjechało mnóstwo księży z okolicznych parafii.

Nieszczęśliwy wypadek. Przed kilku dniami, bawiąc się dziecko handlarza p. Orzechowłaka na ulicy Toruńskiej najechane zostało przez jadące auto i silnie poturbowane. Istnieje poważna obawa o życie dziecka.

## OBRAZEK Z MIASTA.

### Wnburg

— A, panie Kible, jak się pan ma?  
— Niezgorzej panie Smyczyński, niezgorzej.

— A jak tam z wyborami?  
— No nijak.  
— Jako nijak.  
— Ano nie mnie one już nie obchodzą. Zastanawiałem się przez cały tydzień na kogo głosować i w końcu postanowiłem nie głosować wogóle.

— Iacze rzeczy. Przecież tak nie można...  
— Wiem, wiem, że tak nie można. Ale cóż mam zrobić, kiedy nie wiem na kogo głosować. Nalworzyło się tyle tych partii, że człowiek kręćka w głowie dostaje. Każda chwali się, że niby to jest porządna, a w gruncie rzeczy każda djabła warta. Miałem jeszcze niedawno zaufanie do numeru 21, ale od ostatniego wiecu tej listy, gdzie publicznie wykązała swoje ubóstwo, straciłem zupełnie wiarę i orientację. Tak panie, psi los spada na głowę obywatela w państwie demokratycznym...

— To pan stracony człowiek!  
— Ja?  
— No tak.  
— Dlaczego?  
— Bo jako obywatel pewnych poglądów politycznych przepałem pan razem z partią, gdyż nie wierzy pan w jej dojrzałość...  
— Być może.  
— A ja stoje silnie przy numerze 24.  
— To pan szczęśliwy.  
— Ano tak. A wie pan dlaczego? Bo nie gonię za byskotkami, tylko trzymam się zasad. I wierzę. A to grunt.

# Radio

PROGRAM NA SOBOTĘ, 25. LUTEGO.  
POZNAŃ.

13.00 Notowania giełdy pieniężnej i zbożowo towarowej. 13.15-14.30 Koncert gramofonowy; — Płyty z magazynu K. Kjosowskiego Poznań ul. 27 Orudnia 6; 17.00-17.20 Główna harcerska pt: Isio bi harcerski; i jego fazy rozwoju w Polsce. — wygłosił p. red. E. Świdziński; 17.20-17.45 Odczyt pt: Cyprjan Norwid. — wygłosił p. St. Grabowski; 17.45-18.45 Transmisja z Warszawy; 18.45-19.15 Nadprogram wygłosił p. Janusz Warnecki, artysta Teatru Polskiego; 19.15-19.35 44-ła lekcja języka francuskiego (kurs elementarny) — wykladał p. Omer Nveux. 19.35-20.00 Odczyt pt: Zwyczaj i obrzędy zapustne — wygłosił dr. Witold Klinger prof. U. P.; 20.00-20.20 Komunikaty gospodarcze; 20.30-22.00 Wieczór muzyki lekkiej; 22.00-22.30 Sygnał czasu; komunikaty meteorologiczne i PAT. 22.30-24.00 Transmisja muzyki tanecznej z winiarni Carlton.

WARSZAWA.  
12.00 Sygnał czasu, hejnał z Wioły Marjackiej. 13.00 komunikat koincidence meteorologiczny koncert z płyt gramofonowych oraz nadprogram; 15.00-15.20 Komunikaty meteorologiczne gospodarcze i nadprogram. 16.00-16.25 Odczyt pt: Zadania nauczyciela nowej szkoły; 16.25-16.40 Nadprogram i komunikaty; 16.40-17.05 Odczyt pt: Zakres działania samorządu terytorialnego; 17.05-17.20 Przerwa; — 17.20-17.45 Radjokronika — wygłosił dr. M. Słowski; 17.45-18.55 Program dla dzieci i młodzieży; pogadanka przyrodnicza w wykonaniu M. Wai-

kowicza oraz obrazek sceniczny M. Jurzkie wiczytelny; 17.20-17.45 Wygłosz języka polskiego (k-wyższy) 17.45-18.55 Program dla dzieci i młodzieży; Transmisja z Warszawy; 18.55-19.15 Komunikaty. 19.15-19.35 Rozmaitości; 19.35-20.00 Odczyt z cyklu: Portrety literackie pt: Andrzej Niemojewski — wygłosił redaktor Zdzisław Dębicki; 20.30 Muzyka operetkowa. w przerwie hilitaryn Messenger Polonia w języku francuskim; 22.00-22.05 Sygnał czasu i komunikat koincidence meteorologiczny; 22.05-22.20 Komunikaty PAT; 22.20-23.30 Transmisja muzyki tanecznej. KRAKÓW.

12.00 Transmisja sygnału czasu, hejnału z Wioły Marjackiej, komunikatu koincidence meteorologicznego, oraz koncert płyt gramofonowych z firmy Ta deusza Bergera. Kraków Szewka 22; 15.00-15.20 Transmisja komunikatów meteorologicznych, gospodarczych. 16.40-17.05 Odczyt pt: Słachta i magnaci w dawnej Polsce — wygłosił dyr. gimnazjum Friedberg; 17.20-17.45 Odczyt pt: Historia Włók teatralnej. — wygłosił p. Artur Schröder, sekretarz Szuk Pięknych 17.45-18.55 Transmisja z Warszawy; 19.05-19.35 Transmisja komunikatu koincidence meteorologicznego; 19.35-19.55 Rozmaitości i komunikaty; 19.55-20.00 Transmisja odczytu z Katowic; dr. Michał Biela: O dochodach państwowych; 20.00-20.30 Odczyt pt: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia — wygłosił dr. J. Regula, wicekierownik U. J. 20.30 Transmisja z Warszawy. 22.30-23.30 Transmisja muzyki tanecznej z kawiarni Atlantic z Katowic. KATOWICE.

16.20-16.40 Komunikaty Pol. Zw. Zrzeszenia Woj. Śl; 16.40-17.05 Odczyt pt: Słachta i magnaci w dawnej Polsce — wygłosił p. Jan Friedberg, dyr.

gimn. Transmisja z Krakowem 17.05-17.20 Komunikaty; 17.20-17.45 Wygłosz języka polskiego (k-wyższy) 17.45-18.55 Program dla dzieci i młodzieży; Transmisja z Warszawy; 18.55-19.15 Komunikaty. 19.15-19.35 Rozmaitości; 19.35-20.00 Odczyt z cyklu: Skarbowości państwowa; O dochodach państwowych — wygłosił dr. Michał Biela, nacelnik Wydziału Skarbowego Woj. Śląskiego; 20.30-22.00 Koncert wieczorny z Warszawy. 22.00-22.30 Sygnał czasu i komunikaty; PAT. i policyjny; 22.30-23.30 Muzyka lekka. WILNO.

16.40-16.55 Chwilka białoruska; 16.55-17.15 Władze organizacyjne naszych gospodarstw, odczyt z działu: Organizacja gospodarstw — wygłosił insp. Edward Taurugiński. 17.20-17.45 Transmisja z Warszawy; Radjokronika. 17.45-18.55 Transmisja z Warszawy; Program dla dzieci i młodzieży; 19.00-19.25 Gazetka radiowa; 19.25-19.35 Sygnał czasu i rozmaitości; 19.35-20.00 Polska wśród państw europejskich — odczyt z działu: Nauka o Polsce. — wygłosił asystent U. S. II m. d. Marjan Iwanowski; 20.30 Transmisja koncertu muzyki operetkowej z Warszawy. 22.00 Komunikat PAT. 22.30-23.30 Transmisja muzyki tanecznej.

## Ruch w towarzystwach

— Baczność członkowie Narodowej Partii Robotniczej i Zjednoczenia Zawołowego Polskiego oraz sympatyków w niedzielę, dnia 26 lutego o godzinie 12 w południe odbędzie się ogólne zebranie przedwyborcze Narodowej Partii Robotniczej na dużej sali w Sokolni przy ulicy

Szymborskiej na którą jakurajprzejmiej zaprasza Komitet Wyborczy.

Wstęp na sale członków za okazaniem legitymacji sympatyków za specjalnym zaproszeniem, które zostają osobiście przez komitet wyborczy przesłane. (4589)

— Zjednoczenie Cechów Mleczarskich. Stwierdzenie Cechów i delegatów uprasza się o przybycie na zebranie, które się odbędzie w piątek, dnia 24 lutego br. o godzinie 8 w hotelu Bastia. Na porządku obrad ponownie liniami, sprawa kredytu dla mleczarstwa. Obecność wszystkich delegatów konieczna. (4551)

— Baczność Członkowie Tow. Zjednoczenia Przemysłowców, którzy pragną uzyskać pożyczki z racjonalnego winni się zgłosić w przeciągu 8 dni od ogłoszenia do Miejskiej Kasy Oszczędności w godzinach urzędowych od 8 rano do 12 w południe. O bliższych warunkach pożyczki dowiedzieć się można na miejscu. (4555)

— Zarząd Tow. Zjedn. Przemysłowców, — Walne zebranie 19 okręgu Kół Spółwzajemnych, odbędzie się w niedzielę, dnia 26 lutego o godzinie 1.30 po południu w hotelu pod Lwem (dolna sala). (4581)

— Kujawsko Towarzystwo Szczenińskie. W sobotę, dnia 25 lutego o godzinie 7.30 wieczorem odbędzie się pogadanka i rozdanie ról w lokalu zebrania, zarazem odbędzie się posiedzenie nowego i starego zarządu. Uprasza się przyniesić wszelkie rzeczy które są własnością Towarzystwa. O liczy udział prosi. (4597)

Kierownik.

# Na sezon wiosenny

połączam:

Popelny wełniany . . . . .	metr	2,95	4,50	6,50
Rypsy . . . . .	"	7,50	8,50	9,50
" wełniany w 140 cm. szeroki . . . . .	"	18,-	12,-	12,-
Gabardyn wełniany . . . . .	"	13,50	16,50	18,-
Edyle ostatnia nowość . . . . .	"	12,-	13,50	
Jedwab do prania 100 cm. szer. . . . .	"	5,50	6,50	
Eolienne w wszystkich kolorach . . . . .	"	10,50	13,50	15,00
Japon Japoński jedwab do prania . . . . .	"	8,50	9,00	
Crepe de chiny we wszystkich kolorach . . . . .	"	12,-	15,-	18,-
Crepe Georgette Nowość . . . . .	"	18,50	21,-	22,50
Crepe Marocain . . . . .	"	18,-	21,-	22,50
Taffet dubry granek . . . . .	"	18,-	21,-	22,50
Messaline duchesse . . . . .	"	15,-	18,-	21,-

Musling wełniany i woale zagraniczne w wielkim wyborze!

Musling wełniany i woale "Bordury"

OSTATNIA NOWOŚĆ

Materiały na garnitury męskie, od najtańszych Bieleckich wyrobów, do najlepszych!

Płaszcz damski rypsowy i gabardynowy . . . . .	50,-	75,-	1 90,-
" " bostonowy . . . . .	30,-	40,-	1 50,-
" " jedwabny . . . . .	75,-	90,-	1 150,-
Suknie " szewiotowe . . . . .	12,-	13,50	
" " popelinowe . . . . .	15,-	18,-	
" " rypsowe . . . . .	18,-	20,-	1 22,50
Spodniczki palone . . . . .	7,50	9,-	
Ubrania męskie bostonowe . . . . .	23,-	25,-	1 28,-
" " kamgarowe . . . . .	42,-	50,-	1 60,-
" " kamgar najlepsze . . . . .	75,-	90,-	1 120,-
" " wykonane sportowe . . . . .	55,-	45,-	1 60,-

Płaszcz męskie gumowe i gabardynowe, najnowsze fasony w wielkim wyborze!

OBUWIE pomimo zwykłej cen sprzedają nadal po niskich cenach!

Trzewiki damskie niskie, na pasku . . . . .	14,50	16,-
Lakierki damskie na francuskim obcasie . . . . .	19,50	22,50
Lakierki damskie na niskim obcasie . . . . .	18,50	21,-
Lakierki damskie ozdobne . . . . .	22,50	24,-

Trzewiki damskie luksusowe: brokatowe, zamkowe i krokodylowe w wielkim wyborze

po tanich cenach!

Trzewiki męskie niskie, dobry gatunek, czarne i brąz. . . . .	19,50	21,-
Trzewiki męskie niskie, gładzowe . . . . .	22,50	25,-
Trzewiki męskie wysokie . . . . .	18,50	21,-
Lakierki męskie niskie . . . . .	25,-	28,50

Kapelusze damskie — jedwabne od 7,50 do najdroższych modeli

jak: Crepe, Georgette, Crepe de chiny i słomkowe.

**H. KACZMAREK** Największa i najtańsza firma tego rodzaju w Gniewkowie.

# Kwit miesięczny na zamówienie gazety.

Niżej podpisany zamawia na urzędzie pocztowym w miejscu

Tytuł gazety	Miejsce wyd.	Czas przedpłaty	Abon.	Procent. manin.	Razem
Dziennik Kujawski	Inowrocław	miesiąc marzec	2,70	0,36	3,06

Gazete proszę dostarczyć mi do domu, a przedpłatę ściągnąć przez listonosza

Z odebraniem powyższej sumy kwitulem

## Ostrzegam

przed kradzieżą lub dzierżawą gospodarstwa w Parochian G. ul. 1. biał 7 od p. Józefa Posadzkiego, gdyż jestem z nim w procesie.

Ignacy Mikulski.

## Kawiarnia Ziemiańska

Codziennie wieczór 1571

## koncert artystyczny

z nowo angażowaną orkiestrą.

Torwicka nr. 5. Otwarcie do 2-giej w nocy

Sól potasowa Kalsit

Tomaszówko Azotniak

Saletę etc. Superfosfat.

Makuch zrzepkowy Makuch słodkowy Makuch Lulany Rybna maki Otręby żyta i pszenne etc.

Spółka Rolniczo-Handlowa Landw. Ein und Verkaufsgenossenschaft Gnieznowo, Tel. 27 3184

## Licytacja

Dnia 5 marca br. o godz. 10-tej odbędzie się na terenie towarowej w Inowrocławiu publiczna licytacja niendebarynych przez adresatów przesyłek 2-krz. i sprztów kuchennych z antychymistową opłatą 450g Eksp. tw. Inowrocław Inowrocław, dnia 24 II 1924 r.

Przymusowa sprzedaż w poniedziałek dnia 27 II 1924 r. o godz. 11 przed południem będzie sprzedawany w p. Wład. skiera przy ul. Szymborskiej 55 1 krowa z kotwiczką najwięcej dojilną

Przymusowa sprzedaż w poniedziałek dnia 27 II 1924 r. o godz. 11 przed południem będzie sprzedawany w p. Wład. skiera przy ul. Szymborskiej 55 1 krowa z kotwiczką najwięcej dojilną

Przymusowa sprzedaż w poniedziałek dnia 27 II 1924 r. o godz. 11 przed południem będzie sprzedawany w p. Wład. skiera przy ul. Szymborskiej 55 1 krowa z kotwiczką najwięcej dojilną

Przymusowa sprzedaż w poniedziałek dnia 27 II 1924 r. o godz. 11 przed południem będzie sprzedawany w p. Wład. skiera przy ul. Szymborskiej 55 1 krowa z kotwiczką najwięcej dojilną

Przymusowa sprzedaż w poniedziałek dnia 27 II 1924 r. o godz. 11 przed południem będzie sprzedawany w p. Wład. skiera przy ul. Szymborskiej 55 1 krowa z kotwiczką najwięcej dojilną

Przymusowa sprzedaż w poniedziałek dnia 27 II 1924 r. o godz. 11 przed południem będzie sprzedawany w p. Wład. skiera przy ul. Szymborskiej 55 1 krowa z kotwiczką najwięcej dojilną

Przymusowa sprzedaż w poniedziałek dnia 27 II 1924 r. o godz. 11 przed południem będzie sprzedawany w p. Wład. skiera przy ul. Szymborskiej 55 1 krowa z kotwiczką najwięcej dojilną

Przymusowa sprzedaż w poniedziałek dnia 27 II 1924 r. o godz. 11 przed południem będzie sprzedawany w p. Wład. skiera przy ul. Szymborskiej 55 1 krowa z kotwiczką najwięcej dojilną

Przymusowa sprzedaż w poniedziałek dnia 27 II 1924 r. o godz. 11 przed południem będzie sprzedawany w p. Wład. skiera przy ul. Szymborskiej 55 1 krowa z kotwiczką najwięcej dojilną

Jadąc z Warszawy do Inowrocławia, zgubiłem książeczkę we wstążkę na Imię Jan Kintzel, którą unieważnia. Dworowa nr. 20. 4541

Baczność! Kopalnia złota, interes rzeźniczek na głównej ulicy, w dzielnicy mieście z zapadniętym motorem, urządzeniem składowym, z powodu wyjazdu tanio do sprzedania! Gdzie wskazać Rokicki, ul. Panny Marii nr. 17 Inowrocław 4572

Lokatorom moim zamieszkałym przy ul. 6w. Leśna 15, nie wolno bez mojej wiedzy mieszkać odnajmować, Agnieszka Kowalska 4585

Beczki drobne od amunicji 200 litrowe w bardzo dobrym stanie tanio na sprzedaż Brauna Kadecey, ul. 6w. Mikolaja 11. 4502

Tania ciekawna sprzedawana będzie jutro w sobotę przedpł. w jacie przy placu Klasztornym. 4503

Kupię warsztat i narzędzia stoлярskie c. St. Jarzabka plac Kasprzowska 5. 4500

Skład kol. spoj. z towarem i mieszkaniami, w pełnym biegu, spowodu zmianów w fabrykach na sprzedaż. Rozpładowki Inowrocław, Dworowa 27 n 4500

Woźnica żmudny do rozwożenia niwa potrzebny zaraz. Pierwsze 2000 zł. który już w tym zawodzie pracował. Mieszkanie na miejscu. Gdzie wskazać Eksp. Dzien. Kuj. 4570

Dziewczyna do robot domowych potrzebna zaraz Salankowa nr. 18 p. l. 4575

Przedsiębiorca z Warszawy do Inowrocławia, zgubiłem książeczkę we wstążkę na Imię Jan Kintzel, którą unieważnia. Dworowa nr. 20. 4541

Baczność! Kopalnia złota, interes rzeźniczek na głównej ulicy, w dzielnicy mieście z zapadniętym motorem, urządzeniem składowym, z powodu wyjazdu tanio do sprzedania! Gdzie wskazać Rokicki, ul. Panny Marii nr. 17 Inowrocław 4572

Lokatorom moim zamieszkałym przy ul. 6w. Leśna 15, nie wolno bez mojej wiedzy mieszkać odnajmować, Agnieszka Kowalska 4585

Beczki drobne od amunicji 200 litrowe w bardzo dobrym stanie tanio na sprzedaż Brauna Kadecey, ul. 6w. Mikolaja 11. 4502

Tania ciekawna sprzedawana będzie jutro w sobotę przedpł. w jacie przy placu Klasztornym. 4503

Kupię warsztat i narzędzia stoлярskie c. St. Jarzabka plac Kasprzowska 5. 4500

Skład kol. spoj. z towarem i mieszkaniami, w pełnym biegu, spowodu zmianów w fabrykach na sprzedaż. Rozpładowki Inowrocław, Dworowa 27 n 4500

Woźnica żmudny do rozwożenia niwa potrzebny zaraz. Pierwsze 2000 zł. który już w tym zawodzie pracował. Mieszkanie na miejscu. Gdzie wskazać Eksp. Dzien. Kuj. 4570

Dziewczyna do robot domowych potrzebna zaraz Salankowa nr. 18 p. l. 4575

Przedsiębiorca z Warszawy do Inowrocławia, zgubiłem książeczkę we wstążkę na Imię Jan Kintzel, którą unieważnia. Dworowa nr. 20. 4541

Baczność! Kopalnia złota, interes rzeźniczek na głównej ulicy, w dzielnicy mieście z zapadniętym motorem, urządzeniem składowym, z powodu wyjazdu tanio do sprzedania! Gdzie wskazać Rokicki, ul. Panny Marii nr. 17 Inowrocław 4572

Lokatorom moim zamieszkałym przy ul. 6w. Leśna 15, nie wolno bez mojej wiedzy mieszkać odnajmować, Agnieszka Kowalska 4585

Beczki drobne od amunicji 200 litrowe w bardzo dobrym stanie tanio na sprzedaż Brauna Kadecey, ul. 6w. Mikolaja 11. 4502

Tania ciekawna sprzedawana będzie jutro w sobotę przedpł. w jacie przy placu Klasztornym. 4503

Kupię warsztat i narzędzia stoлярskie c. St. Jarzabka plac Kasprzowska 5. 4500

# Cerele francais. 10 baranów rocznych

W sobotę, dnia 25 bm. o godz. 20-ej odbędzie się w hotelu „Pod Lwem” 4706

poradziele celem złożyła „Cerele francais” Zainteresowani sprawą proszeni są o przybycie

Maj. Głębokie p. Kruszwica. — Tel. 16.

## klacze

Przedsiębiorca z Warszawy do Inowrocławia, zgubiłem książeczkę we wstążkę na Imię Jan Kintzel, którą unieważnia. Dworowa nr. 20. 4541

Baczność! Kopalnia złota, interes rzeźniczek na głównej ulicy, w dzielnicy mieście z zapadniętym motorem, urządzeniem składowym, z powodu wyjazdu tanio do sprzedania! Gdzie wskazać Rokicki, ul. Panny Marii nr. 17 Inowrocław 4572

Lokatorom moim zamieszkałym przy ul. 6w. Leśna 15, nie wolno bez mojej wiedzy mieszkać odnajmować, Agnieszka Kowalska 4585

Beczki drobne od amunicji 200 litrowe w bardzo dobrym stanie tanio na sprzedaż Brauna Kadecey, ul. 6w. Mikolaja 11. 4502

## NAJLEDSZEGO GATUNKU PIANINO

kilkakrotnie odznaczone złotymi medalami, kupicie tylko w największej i najlepszej

fabryce pianin B. SOMMERFELD założ. 1905

Centrala: Bydgoszcz, Śniadeckich 56 3185

filie: Gniezno Głębokie Gdańsk Lwów Głuboczka Głuboczka nr. 113 Piłsudskiego 17.